
72  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de errata - toMada de PreÇos cP 036/2021– cPL/sedoP
a SEcrETaria dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚBlicaS do 
ESTado do Pará, através da comissão Permanente de licitação, comuni-
ca a ErraTa na publicação do objeto da SUSPENSÃo da Tomada de Preços 
Nº 036/2021, cujo objeto é a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHa-
ria ESPEcialiZada Para coNSTrUÇÃo da SUBSEÇÃo dE iNVESTiGa-
ÇÃo E caPTUra (SSic) daS NoVaS iNSTalaÇÕES do GSd-BE Na ala 
9, no Município de Belém, neste Estado, publicado na Imprensa Oficial do 
estado no dia 12 de Novembro de 2021, na página 121, Nº 34.764.
oNdE SE lÊ: oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ES-
PEcialiZada Para EXEcUÇÃo dE oBraS, SErViÇoS coM forNEciMEN-
To dE MaTErial E EQUiPaMENToS, Para coNSTrUÇÃo daS iNSTala-
ÇÕES da UNidadE dE MoNiToraMENTo dE dESEMBarQUE dE PEScado 
No laGo dE TUcUrUÍ”, nos Município de Tucuruí, Breu Branco, Novo re-
partimento, Jacundá, Goianésia, itupiranga e Nova ipixuna, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
lEia-SE: oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPE-
cialiZada Para coNSTrUÇÃo da SUBSEÇÃo dE iNVESTiGaÇÃo E caP-
TUra (SSic) daS NoVaS iNSTalaÇÕES do GSd-BE Na ala 9, no Municí-
pio de Belém, neste Estado.
Belém, 17 de novembro de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 729505

.

.

aPostiLaMeNto
.

1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato nº 71/2021 – TP nº 12/2021 - reforma para instalação do Novo 
Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico da Fundação Hospital 
de clínicas Gaspar Vianna, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: incluir a fonte: 0130 à cláusula sexta do instrumento original.
data de assinatura: 17/11/2021
contratada: NorTE ProTEÇÃo lTda
ordenador: ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 729439

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 855/2021, de 17 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1307589, de 17/11/2021 
– coPc/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NoME: Giusepp Natalli Marçal de franceschi, Matrícula nº 5946541/1; car-
go/função: coordenador.
oBJETiVo: acompanhar o Secretário de Estado de desenvolvimento Urba-
no e obras Públicas no Evento do i Encontro Municipalista Sul e Sudeste, 
no Município de canaã dos carajás/Pa.
dESTiNo: canaã dos carajás/Pa.
diáriaS: 2,5 (duas e meia).
PErÍodo: 18 a 20/11/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 729741
Portaria Nº. 847/2021, de 16 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1288954, de 11/11/2021 
– difiS/coSG/SEdoP.
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: Paulo francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, cargo/função: 
Técnico em Gestão em infraestrutura - Engenheiro civil.
oBJETiVo: Proceder às fiscalizações nas Obras do Município de Tailândia/
Pa, contrato Nº 65/2020 – conclusão do Microsistema de abastecimento 
de água em 07 lotes, diferentes localidades e contrato Nº 22/2021 – con-
clusão do Sistema de abastecimento de água da cidade, e implantação do 
Sistema de abastecimento de água no Município de Goianésia do Pará/Pa 
(cP 004/2021).
NoME: Marco antônio alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, cargo/
função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tailândia e Goianésia do Pará/PA.
diáriaS: 2,5 (duas e meia).

PErÍodo: 17 a 19/11/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 729777
Portaria Nº. 852/2021, de 17 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE oBraS PÚBlicaS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, publicado 
no doE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1306251, de 17/11/2021 
– GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NoME: Benedito ruy Santos cabral, Matrícula n°. 5946678/1; cargo/fun-
ção: Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.
oBJETiVo: acompanhar o Excelentíssimo Governador na Programação do i 
Encontro Municipalista Sul e Sudeste, no Município de canaã dos carajás/Pa.
dESTiNo: canaã dos carajás/Pa.
diária: 2,5 (duas e meia).
PErÍodo: 18 a 20/11/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
arNaldo doPaZo aNToNio JoSE
Secretário adjunto de Gestão de obras Públicas
.

Protocolo: 729537
Portaria Nº. 853/2021, de 17 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1306323 de 17/11/2021 
– GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias á servidora 
abaixo relacionada:
NoME: andreia rocha de almeida, Matrícula nº. 5946403/1; cargo/fun-
ção: assessor ii.
oBJETiVo: acompanhar o Sr. Secretário na programação do i Encontro 
Municipalista Sul e Sudeste, no Município de canaã dos carajás/Pa.
dESTiNo: canaã dos carajás/Pa.
diária: 2,5 (duas e meia).
PErÍodo: 18 a 20/11/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 729541
.

FÉrias
.

Portaria Nº. 845/2021, de 12 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o art. 74, § 2º da lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
coNSidEraNdo os autos do Processo nº 2021/1298298, de 12/11/2021, 
e Memorando nº 17/2021 de 12/11/2021 - difiN/SEdoP.
r E S o l V E:
i - coNcEdEr, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor cliMÉrio aNSElMo filHo, matrícu-
la nº 57204676/1, cargo/função: assistente administrativo, referente ao 
Período aquisitivo 01/10/2020 a 30/09/2021.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 729771
aViso de sUsPeNsÃo de coNcorrÊNcia PÚBLica cP 
023/2021– cPL/sedoP.
objeto: contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos
o Presidente da comissão Permanente de licitação, em caráter excep-
cional informa, tendo em vista as impugnações interpostas ao Edital da 
concorrência Pública nº 023/2021, e considerando a necessidade de anali-
sar os questionamentos aventados nessas impugnações e, eventualmente, 
promover modificações no edital, decide Suspender a referida Licitação. 
oportunamente informamos que as devidas deliberações que virão, serão 
publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-Pa, 17 de novembro de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente interina da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 729982


